dépendent. Cet accord contient les dispositions suivantes : Wenceslas administrera et gouvernera les Etats de sa femme et, de son consentement, nommera à tous offices et emplois indistinctement ; il lui succédera comme légitime seigneur si elle vient à décéder sans laisser descendance de leur union ; si la duchesse lui survit et se remarie, les enfants qu'elle aurait de cette nouvelle union lui succèderaient comme de droit ; si au contraire les deux conjoints meurent sans postérité, leur succession sera dévolue au chef de la maison de Luxembourg ; enfin, ils s'obligent réciproquement à ne pas conclure de paix avec leurs ennemis communs sans le consentement l'un de l'autre. 1357, 20 février, Bruxelles.

1357-1357 Cartulaire XVIII, f° 20 ; XXIV, f° 274v° ; 415v° et 421v°. Substance.

456

(Datum feria tertia proxima ante dominicam invocavit anno Domini et loco supradictis)) (Datum Bruxelles anno Domini millesimo CCC° quinquagesimo sexto, secundam stilum et modum scribendj diooesis Cameracensis). Les bourgmestres, échevins, conseillers, jurés et bourgeois de la ville de Bruxelles en reproduisant textuellement l'accord conclu la veille, en cette ville, entre Wenceslas et Jeanne, duc et duchesse de Brabant, etc., d'une part, et l'empereur Charles IV, d'autre part promettent sous serment d'en observer tous les points et articles. 1357, 21 février, Bruxelles.

1357-1357 Cartulaire XVIII, f° 20 ; XXIV, f° 416. Substance.

457

(Acta protestata et narrata fuerunt hec in supradicto opido Traiectensi in domo claustrali discreti viri et honesti domini Johannis de Wambeke, canonice ecclesie sancti Servasij opidj Traiectensis predicti sub anno Domini jndscione mense, die et hora quibus supra C anno nativitatjs Domini. eiusdem M° CCC° quinquagesimo septimo, jndictione decima, mensis februarij die ultima, videlicet XXVIII, hora completorij seu vigiliarum post decantacionem, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Jnnocencij divina providencia sacrosancti romani ecclesie summi pontificis pape sexti anno quinto. Jean de Wijk, clerc du diocèse de Maastricht, notaire impérial et notaire de la cour de l'officialité de Liège, déclare que par devant lui et en présence de Jean de Wambeke, chanoine de Saint-Servais de Maastricht, de Jean de Neve, Jean de Herentals et Baudouin de Berg, chanoines, de Guillaume de Lanaken [?], maître d'hôtel, de Gilbert de Tweebergen [alias Schoole], prêtres-chapelains, et de Jean de Stockheim, clerc, de la dite église Saint-Servais, le bourgmestre Godefroid Ofhuijs [?], les échevins Jean Vederman et Regnier Clutinc, et les conseillers Jean vander Zennen. et Everard Boet, de Bruxelles, ont prêté serment au nom de tous les habitants de cette ville, entre les mains des duc et duchesse Wenceslas et Jeanne, et de l'empereur Charles IV, de se conformer strictement aux engagements pris par les lettres émanées du magistrat de la dite ville [datées de Bruxelles, 21 février 1357] dont il reproduisit intégralement le texte. 1357, 28 février, Maastricht.